Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребёнка – детский сад «Чебурашка»

ПРИНЯТО         УТВЕРЖДЕНО

на педагогическом совете      Заведующий МАДОУ «ЦРР-детский сад

Протокол № 1 от 05.10.2020г.                    «Чебурашка»___________Н.Н.Коршунова

 Приказ №3-од от 18.11.2020г.
СОГЛАСОВАНО

на собрании совета детского сада

Протокол №1 от 16.11.2020г.

Председатель _________Ю.С.Шишкина

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение определяет язык образования (далее – Положение) в

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития

ребёнка - детский сад «Чебурашка» (далее – Учреждение).

1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3.Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учреждения,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса в Учреждении.

2.Язык образования в Учреждении.
2.1.В Учреждении гарантируется получение дошкольного образования на

государственном языке Российской Федерации.

2.2.Право воспитанников на получение дошкольного образования на

государственном языке Российской Федерации обеспечивается путём получения ими

дошкольного образования на русском языке. Образовательная деятельность может

осуществляться на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том

числе на русском языке как родном языке, в соответствии с образовательной программой

дошкольного образования и на основании заявления родителей (законных

представителей).

2.3.Освоение основ языка осуществляется в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

2.4.Образовательная деятельность на русском языке осуществляется Учреждением

по реализуемой образовательной программе дошкольного образования, разработанной

Учреждением в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования и с учётом примерной образовательной программы

дошкольного образования.

2.5.Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

2.6.Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в

соответствии с образовательной программой дошкольного образования и в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации об образовании.

3.Заключительные положения.

3.1.Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа заведующего

Учреждения об утверждении Положения.

3.2.При изменении законодательства вносятся изменения в установленном законом

порядке.